
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI COSSOGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 405 DATA: 14/09/2022 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE VIA CORNALE 

BENEFICIARIO: BORGAZZI VITTORIO S.R.L. 

CIG: 9404393E99 - CUP I13D22000300001             

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare:  
− l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  

− l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

− gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

− l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende sti-
pulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTA la Determinazione n. 313 del 13/07/2022 con la quale è stato affidato, all’Arch Ghisolfi Carlo 
con sede in via Cesana n. 13 in Verbania (VB), C.F. GHSCRL68A14L746G, P.IVA 01618880031, 
l’incarico per spese professionali comprensiva di pratica paesaggistica, direzione lavori, coordina-
mento ai sensi del DM 17/06/2016 inerenti alla “messa in sicurezza e abbattimento delle barriere 
architettoniche in via Cornale” in Cossogno (VB), per una spesa quantificata in € 5.221,46 escluso 
contributo cassa di previdenza del 4% ed IVA di Legge al 22%, per complessivi € 7.005,63; 
 
VISTO la Progettazione Definitiva-Esecutiva pervenuta a questo ente il giorno 31/09/2022 al prot. 
3110, redatto dall’Arch. Ghisolfi Carlo con sede in via Cesana n. 13 in Verbania (VB), C.F. 
GHSCRL68A14L746G, P.IVA 01618880031, dell’importo complessivo di € 57.005,63, così ripartiti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LAVORI   

   

Importo lavori € 42.631,36 
   

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 901,01 
   

Importo totale dei lavori € 43.532,37 
   

SOMME A DISPOSIZIONE   

   

IVA 10% sui lavori € 4.353,24 
Spese tecniche di progettazione, D.L., contabilità e collaudo € 5.521,46 

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche € 220,86 
IVA 22% su spese tecniche € 1.263,31 
R.U.P. (2%)  € 870,65 
Imprevisti e/o arrotondamenti € 1.243,75 
   

Totale a disposizione dell’Amministrazione  € 13.473,26 
   

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 57.005,63 
 
EVIDENZIATO che il progetto è conforme alle destinazioni del Piano Regolatore Generale Comuna-
le vigente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 83 del 13/09/2022 con la quale è stato approvato il proget-
to definitivo - esecutivo per i lavori di “messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architet-
toniche in via Cornale” in Cossogno (VB), redatto dall’Arch. Ghisolfi Carlo con sede in via Cesana n. 
13 in Verbania (VB), C.F. GHSCRL68A14L746G, P.IVA 01618880031, per un importo progettuale 
complessivo di € 57.005,63; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto pari ad € 57.005,63 trova imputazione 
all’intervento n. 10.05.2 missione 10 programma 05 tit. I voce 8530 cap. 70 art. 1 del bilancio c.a 
ed è finanziato per € 50.000,00 con contributo statale per “investimenti destinati ad opere pubbli-
che in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile” (decreto_fl_30-01-2020), 
per € 7.000,00 con contributo statale per “spese di progettazione definitiva ed esecutiva, concer-
nente interventi di opere pubbliche” (decreto-fl-10-06-2022) e per € 5,63 con finanze del Comune 
di Cossogno; 
 
VISTO l’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 
n.120, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servi-
zi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi-
namenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., secondo cui la “determinazione a contrattare” del re-
sponsabile del procedimento di spesa deve obbligatoriamente indicare: 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire. A tale proposito si 
precisa che il fine ultimo della procedura scelta è quello di affidare i lavori “messa in sicu-
rezza e abbattimento delle barriere architettoniche in via Cornale” in Cossogno (VB); 

b) l’oggetto del contratto. A tale proposito si precisa che il contratto avrà per oggetto l'esecu-
zione dei lavori contenute nel Progetto approvato con Deliberazione G.C. n. 83 del 
13/09/2022; 

c) il valore economico. A tale proposito si precisa che l'importo a base d'asta (soggetto a ri-
basso) per la realizzazione delle opere in oggetto viene stabilito in € 42.631,36 oltre ad € 
901,01 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso); 

d) La presente determina assume valere contrattuale; 
e) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta. A tal proposito si precisa che 

verrà eseguita la procedura di affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-
tori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 
DATO ATTO che, è stato consultato un operatore economico, per poter espletare la procedura af-
fidamento dei lavori in argomento, per un importo lavori complessivo di € 42.631,36, soggetto a 
ribasso; 
 
DATO ATTO che con lettera di invito prot. 3146 del 13/09/2022 è stata invitata l’impresa BORGAZ-
ZI VITTORIO S.r.l. con sede in via Tiro a Segno, 10 – 28923, Verbania (VB), P.IVA 01850640036; 
 
PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 14/09/2022 è pervenuta a 
questo comune l’offerta dell’impresa BORGAZZI VITTORIO S.r.l. con sede in via Tiro a Segno, 10 – 
28923, Verbania (VB), P.IVA 01850640036; 
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del procedimento di gara espletato, ed esaminata la re-
golarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell'apertura dell'offerta economica, l’impresa BORGAZZI VITTORIO 
S.r.l. con sede in via Tiro a Segno, 10 – 28923, Verbania (VB), P.IVA 01850640036, ha offerto un ri-
basso del 2% (due virgola zero), sull’importo a base di gara di € 42.631,36, per un importo di € 
41.778,73 esclusi € 901,01 per oneri della sicurezza, per complessivi € 42.679,74 esclusa IVA di 
Legge al 10%; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di aggiudicare lavori di 
“messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche in via Cornale” in Cossogno (VB), 
all’impresa BORGAZZI VITTORIO S.r.l. con sede in via Tiro a Segno, 10 – 28923, Verbania (VB), P.IVA 
01850640036, risultata l’unica e la miglior offerente; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il modello di autocertificazione dei requisiti pervenuto in fase di gara, con il quale il Sig. Alfredo 

Borgazzi, Legale rappresentante della ditta BORGAZZI VITTORIO S.r.l. con sede in via Tiro a Segno, 10 
– 28923, Verbania (VB), P.IVA 01850640036 dichiara di:  

• di possedere i requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016);  

• di possedere i requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. A) e comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016);  

• di possedere i requisiti di capacità economica tecnica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. B, 
comma 4, 5 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016);  

• di possedere i requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 1, lett. C, comma 6 e 
7 del D.Lgs. n. 50/2016). 

 
CONSIDERATO che sono stati acquisiti d’ufficio i seguenti documenti per la verifica dei requisiti di 
carattere generali come richiesto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

1. DURC; 
2. Casellario giudiziale; 
3. Certificato di regolarità fiscale; 
4. Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative; 
5. Visura della camera di commercio industria, artigianato ed agricoltura dalla quale non risul-

tano iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse; 
 
DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici: 
CIG: 9404393E99 - CUP I13D22000300001; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i., il decreto legislativo correttivo n. 56-2017 e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non abroga-
ti dal D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare la procedura eseguita per l’affidamento dei lavori “messa in sicurezza e ab-
battimento delle barriere architettoniche in via Cornale” in Cossogno (VB); 

3) Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’impresa BORGAZZI VITTORIO S.r.l. 
con sede in via Tiro a Segno, 10 – 28923, Verbania (VB), P.IVA 01850640036, i lavori “messa 
in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche in via Cornale” in Cossogno (VB), 
con il ribasso del 2% (due virgola zero), sull’importo a base di gara di € 42.631,36, per un 
importo di € 41.778,73 esclusi € 901,01 per oneri della sicurezza, per complessivi € 
42.679,74 esclusa IVA di Legge al 10%; 

4) Di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace in quanto sono stati verificati, con 
esito positivo, i requisiti dell’impresa BORGAZZI VITTORIO S.r.l. con sede in via Tiro a Segno, 
10 – 28923, Verbania (VB), P.IVA 01850640036; 

5) Di dare atto che l’importo complessivo del progetto pari ad € 57.005,63 trova imputazione 
all’intervento n. 10.05.2 missione 10 programma 05 tit. I voce 8530 cap. 70 art. 1 del bilan-
cio c.a ed è finanziato per € 50.000,00 con contributo statale per “investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile” (decre-
to_fl_30-01-2020), per € 7.000,00 con contributo statale per “spese di progettazione defi-
nitiva ed esecutiva, concernente interventi di opere pubbliche” (decreto-fl-10-06-2022) e 
per € 5,63 con finanze del Comune di Cossogno; 

6) Di dare atto che l'importo complessivo derivante dall’appalto in oggetto, troverà imputa-
zione come da attestato di copertura finanziaria rilasciato dall’Ufficio di Ragioneria; 

7) Di rendere noto che noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Geom. Daniele Facciola; 

8) Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comu-
ne di Cossogno, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 

9) Di disporre la pubblicazione all'Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del De-
creto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Camossi Doriano 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di bilancio e 
con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 
78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
 
Cossogno, lì 14/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Rag. Brunella Fantoli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, il giorno 14/09/2022 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Merola Dr Daniele 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 

Cossogno, li 21/09/2022 

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: FANTOLI BRUNELLA 

E' copia conforme all'originale 

Cossogno, 21/09/2022IL SEGRETARIO COMUNALE 
Merola Dr. Daniele 

 


